



ROMANIA
MINISTERUL SANATATII

DIRECTIA DE SANATATE PUBLICA A JUDETULUI ILFOV



Str. Av. Popisteanu nr.46, sect. 1, Bucuresti Tel. 224.45.96 / fax.224.20.61 e-mail: office@dspilfov.ro
CUI 11445640 Operator de date cu caracter personal nr. 12650

Anexa nr 2.

APROBAT
DIRECTOR EXECUTIV,

Negulescu Teodor Gabriel

Planul de integritate aferent Strategiei nationale anticoruptie pe perioada 2021-2025 cu masurile ce urmeaza a fi implementate la nivelul Directiei de Sanatate Publica Ilfov

Măsuri	Indicatori de performanță	Riscuri	Surse de verificare	Termen de realizare	Responsabil
Obiectiv general 1: Creșterea gradului de implementare a măsurilor de integritate la nivelul Directiei de Sanatate Publica Ilfov					
Obiectiv specific nr. 1.1. - Implementarea măsurilor de integritate la nivelul Directiei de Sanatate Publica Ilfov					
1.1 Adoptarea și distribuirea în cadrul instituției a declarației privind asumarea unei agende de integritate organizațională.	-Declarația adoptată, diseminată și postată pe site-ul instituției	Adoptarea unei declarații neadaptate contextului instituțional. Nivel scăzut de implicare al angajaților.	Document aprobat Publicare pe pagina web a instituției	31 martie 2022	Directorul Directiei de Sanatate Publica Ilfov

Măsur	Indicatori de performanță	Riscuri	Surse de verificare	Termen de realizare	Responsabil
1.2. Adoptarea și distribuirea în cadrul instituției a planului de integritate, urmarea consultării angajaților și a evaluării de risc conform H.G. nr.599/2018 și asigurarea resurselor necesare implementării acestuia;	Plan de integritate adoptat. Persoane desemnate pentru monitorizarea implementării planului integritate. Tipuri de resurse efectiv alocate.	Nivel scăzut de implicare al angajaților. Caracter exclusiv formal al consultării. Nealocarea resurselor umane și financiare necesare.	Document aprobat	30 iunie 2022	Directorul Direcției de Sănătate Publică Ilfov Coordonatorul responsabil de implementarea Strategiei Naționale Anticorupție 2021-2025 în cadrul DSP ILFOV
1.3. Evaluarea anuală a modului de implementare a planului și adaptarea acestuia la riscurile și vulnerabilitățile nou apărute;	Raport de evaluare întocmit și publicat pe site-ul instituției. Plan adaptat și publicat pe site-ul instituției, dacă este cazul.	Caracter formal al demersului în absența aplicării efective a metodologiei de evaluare a riscurilor.	Raportul cu evaluarea anuală	31.12.2022	Coordonatorul responsabil de implementarea Strategiei Naționale Anticorupție 2021-2025 în cadrul DSP ILFOV
1.4. Identificarea, analizarea, evaluarea și monitorizarea riscurilor de corupție, precum și stabilirea și implementarea măsurilor de prevenire și control al acestora, conform H.G. nr. 599/2018;	Registrul riscurilor de corupție completat Nr. de riscuri și vulnerabilități identificate Nr. de măsuri de intervenție	Caracter formal al demersului în absența aplicării efective a metodologiei de evaluare a riscurilor.	Registrul riscurilor de corupție	31.12.2022	Coordonatorul responsabil de implementarea Strategiei Naționale Anticorupție 2021-2025 în cadrul DSP ILFOV

Măsuri	Indicatori de performanță	Riscuri	Surse de verificare	Termen de realizare	Responsabil
1.5. Identificarea, evaluarea și raportarea unitară a incidentelor de integritate, conform HG nr. 599/2018, precum și stabilirea unor măsuri de prevenire și/sau control urmare producerii acestora;	Rapoarte întocmite Nr.de incidente identificate Nr. si tipul de masuri de prevenire si/sau control luate	Identificarea gresita a faptelor ca incidente de integritate. Lipsa de relevanta a datelor provenita din incadrarea gresita a faptelor ca incidente de integritate.	Raport cu incidentele de integritate	31.12.2022	Coordonatorul responsabil de implementarea Strategiei Naționale Anticorupție 2021-2025 in cadrul DSP ILFOV
1.6.Transmiterea contributiilor solicitate de secretariatul tehnic si participarea la activitati de coordonare si monitorizare a strategiei;	Participarea la reuniunile platformelor de cooperare. Transmiterea raportarii anuale privind implementarea masurilor prevazute in strategie, insotita de anexele completate urmare a colectarii integrale a indicatorilor. Participarea la misiunile tematice de evaluare.	Transmiterea de date incomplete sau cu intarziere. Nealocarea resurselor umane si financiare necesare	Raport anual Platforme de cooperare	31.12.2022	Coordonatorul responsabil de implementarea Strategiei Naționale Anticorupție 2021-2025 in cadrul DSP ILFOV
1.7.Intensificarea utilizării noului portal	Seturi de date incarcate de	Functionalitatea deficitara a	Situatia cu numarul de informari al	31.12.2022	Coordonatorul responsabil de

Măsuri	Indicatori de performanță	Riscuri	Surse de verificare	Termen de realizare	Responsabil
al SNA pentru creșterea gradului de informare al publicului despre monitorizarea implementării SNA, a noilor tendințe și evoluții în domeniul integrității	institutiile vizate (prin raportae la obligatiile derivate din SNA) Nr.de accesari ale portalului	portalului. Acces limitat la internet Lipsa de acuratete a datelor incarcate Raportare neunitara	publicului despre monitorizarea implementării SNA, a noilor tendințe și evoluții		implementarea Strategiei Naționale Anticorupție 2021-2025 in cadrul DSP ILFOV
Obiectiv general 2: REDUCEREA IMPACTULUI CORUPȚIEI ASUPRA CETĂȚENILOR					
2.1.Consolidarea profesionalismului în cariera personalului din Directia de Sanatate Publica Ilfov, inclusiv prin aplicarea efectivă a mecanismelor de evaluare a performanțe lor, evitarea numirilor temporare în funcțiile publice de conducere, transparentizarea procedurilor de recrutare în sectorul public și asigurarea stabilității funcției publice	Nr.si tipul masurilor dispuse urmareea evaluarilor realizate. Nr.posturi de conducere ocupate cu titlu permanent Procentul posturilor de conducere ocupate cu titlu permanent prin raportare la numarul total al posturilor de conducere din institutie. Nr.si tip de masuri luate in vederea asigurarii vizibilitatii anunturilor aferente procedurilor de recrutare.	Caracterul formal al demersului Nealocarea resurselor umane si financiare necesare	Plan de masuri aprobat Minută/ circulară/e-mail/ Listă de luare la cunoștință	31.12.2022	Directorul Directiei de Sanatate Publica Ilfov Coordonatorul implementării Planului de Integritate/persoanele desemnate pentru implementarea SNA

Măsuri	Indicatori de performanță	Riscuri	Surse de verificare	Termen de realizare	Responsabil
2.2 Asigurarea unei protecții efective a cetățenilor care sesizează presupuse incidente de integritate săvârșite de furnizorii de servicii publice	Nr.sesizari referitoare la incidente de integritate solutionate Procentul sesizarilor referitoare la incidente de integritate raportat la nr total de sesizari inregistrate la nivelul institutiei Masuri luate urmarea sesizarilor Nr.si tip de masuri de protectie aplicate efectiv cetatenilor	Neaplicarea efectiva a masurilor de protectie Nealocarea resurselor umane si financiare necesare Necorelarea datelor ref.la sesizarile care s-au aflat pe circuitul de solutionare al mai multor institutii	Rapoarte de evaluare a masurilor privind asigurarea unei protecții efective a cetățenilor care sesizează presupuse incidente de integritate.	31.12.2022	Directorul Directiei de Sanatate Publica Ilfov Coordonatorul Planului de Integritate/ persoanele desemnat pentru implementarea SNA
2.3 Formarea unei culturi civice de confruntare a fenomenului corupției "mici", inclusiv prin utilizarea noilor tehnologii (de exemplu, social media)	Nr.de sesizari transmise de cetateni Nr.si tip de canale utilizate Nr.de campanii de constientizare organizate Nr.activitati de educatie a publicului Nr.materiale educative diseminate Nr.de mesaje preventive (postari)	Nealocarea resurselor umane si financiare necesare Neimplicarea cetatenilor in demers Acces limitat la internet Lipsa specialistilor in domeniul comunicarii online	Raport privind măsurile de formarea unei culturi civice de confruntare a fenomenului corupției "mici"	Permanent	Directorul Directiei de Sanatate Publica Ilfov Coordonatorul Planului de Integritate/persoanele desemnate pentru implementarea SNA

Măsurile	Indicatori de performanță	Riscuri	Surse de verificare	Termen de realizare	Responsabil
	publicate pe canalele instituționale de comunicare online (Facebook, instagram, youtube etc)				
2.4. Digitalizarea serviciilor publice care pot fi automatizate din cadrul DSP ILFOV, cu scopul de a reduce riscurile de corupție generate de interacțiunea directă cu oficialii publici	Nr.servicii publice digitalizate	Nealocarea resurselor umane si financiare necesare Acces limitat la internet	Raport de evaluare Bază de date	Anual	Directorul Directiei de Sanatate Publica Ilfov Coordonatorul Planului de Integritate/persoanele Desemnate pentru implementarea SNA
2.5.Reglementarea transparentă a procedurilor de obținere cu celeritate sau în regim de urgență a serviciilor publice	Nr.proceduri transparentizate privind obtinerea cu celeritate sau in regim de urgenta a serv publice Nr.masuri luate in vederea asigurarii informarii efective privind procedurile de obținere cu celeritate (sau in regim de urgenta) a serv publice Nr.de servicii publice	Nealocarea resurselor umane si financiare necesare Neutilizarea procedurilor de obtinere cu celeritate sau in regim de urgenta a serv publice Stabilirea unor tarife disproportionat	Raport privind reglementarea transparentă a procedurilor de obținere cu celeritate	Anual	Directorul Directiei de Sanatate Publica Ilfov Coordonatorul Planului de Integritate/persoanele desemnate pentru implementarea SNA

Măsur	Indicatori de performanță	Riscuri	Surse de verificare	Termen de realizare	Responsabil
	furnizate urmare a procedurilor de obtinere cu celeritate sau in regim de urgenta				
Obiectiv general nr. 3: CONSOLIDAREA MANAGEMENTULUI INSTITUȚIONAL ȘI A CAPACITĂȚII ADMINISTRATIVE PENTRU PREVENIREA ȘI COMBATerea CORUPȚIEI					
Obiectiv specific nr. 3.1. - Îmbunătățirea capacității de gestionare a eșecului de management prin corelarea instrumentelor care au impact asupra identificării timpurii a riscurilor și vulnerabilităților instituționale					
3.1.1 Auditarea internă, o dată la doi ani, a sistemului de prevenire a corupției la nivelul DSP ILFOV	Nr. recomandari formulate Gradul de implementare a recomandarilor formulate Structuri de audit consolidate	Nealocarea resurselor umane si financiare necesare Lipsa cooperarii din partea autoritatilor publice	Raport de audit	Permanent	Directorul Directiei de Sanatate Publica Ilfov Coordonatorul Planului de Integritate/persoanele desemnate pentru implementarea SNA
3.1.2. Întărirea mecanismelor de gestionare a riscurilor de corupție prin dezvoltarea de aplicații informatice dedicate acestora	Nr.de aplicații informatice dezvoltate Gradul de utilizare a aplicatiilor de catre personal	Nealocarea de resurse umane și financiare necesare Lipsa interesului sau cunostintelor personalului Dificultati tehnice in utilizarea aplicatiilor dezvoltate	Aplicațiile informatice dezvoltate	O data la doi ani	Directorul Directiei de Sanatate Publica Ilfov Coordonatorul Planului de Integritate/persoanele desemnate pentru implementarea SNA

Măsuri	Indicatori de performanță	Riscuri	Surse de verificare	Termen de realizare	Responsabil
3.1.3 Încurajarea cetățenilor de a sesiza posibile incidente de integritate, utilizând noile instrumente existente (ex. social media).	Nr. sesizări transmise de cetățeni Tip de canale utilizate	Nealocarea de resurse umane și financiare Acces limitat la internet și echipamente al cetățenilor din mediul rural sau în vârstă Lipsa personalului din DSP ILFOV care să gestioneze sesizările primite	Nr.sesizări transmise de cetățeni	Permanent	Directorul Direcției de Sanatate Publică Ilfov Coordonatorul Planului de Integritate/persoanele desemnate pentru implementarea SNA

INTOCMIT, Coordonatorul implementării planului de integritate la nivel de funcție de conducere în cadrul DSPJ ILFOV

Director adjunct economic **BALABAN ELENA**